« justa de causa ». Et dicto n. 28, quasdam rationes exponit propter quas ipse Navarrus frequenter, ut ait, solebat separare nocturnos a Laudibus.

<sup>b)</sup> Navarrus a Croix male citatur; nam, de Horis canon., cap. 3, n. 64, non loquitur de oratione diei, sed de oratione dominica seu de *Pater noster*.

<sup>c)</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 8, qu. 4, negat eo casu Matutinum concludendum esse cum oratione dominica, de qua etiam loquuntur Salmant.

<sup>d)</sup> Attamen S. R. C. die 18 Maii 1883, decrevit: « Matutinum in casu concludendum oratione de Officio diei; Laudes autem inchoandas ut in Psalterio ». Cfr. Collect. authent. decretor. S. R. C., n. 3574, ad II. Et post orationem qua concluditur Matutinum in casu, addendum est *Dominus vobiscum*, *Benedicamus Domino* et *Fidelium animae*, etc., ut

quodlibet nocturnum non distet ab alio plus quam tribus horis, juxta ritum antiquum; ut refert D. Thomas. Idemque tenent D. Thomas<sup>e</sup>, Henricus a S. Ignatio, Durandus<sup>f</sup>, etc., apud [Contin.] Tournely<sup>10</sup>, qui ait tutius esse oppositum; sed non reprehendendos qui ob justam necessitatem dividunt nocturnos.

168. — Quaeritur autem: *an, si in eadem Hora vel psalmo magna fiat interruptio, tota Hora sit repetenda?*

Affirmant Vasquez<sup>a</sup>, Navarrus, Suarez<sup>b</sup>, Gavantu, etc., apud Croix<sup>11</sup>; quia tollitur tunc unitas praescripta. — Negant vero probabilitate et communius Palaus<sup>12</sup>, Bonacina<sup>13</sup>, Lessius<sup>14</sup>, Sanchez<sup>15</sup>, Laymann<sup>16</sup>; Salmant.<sup>17</sup> cum Villalobos, Pelizzario, Machado<sup>b</sup>; et Croix<sup>b</sup> cum Sporer, Barbosa, Tamburinio, Aragon, Quintanadvenas, Tanner, Diana et aliis. Ratio, quia singuli psalmi et singuli versus completam habent significationem; et satis uniuntur vel per intentionem continuandi vel per ipsam recitationem adjunctam. —

Hora vel psalmus notabiliter interruppta, probabilitus non repetenda.

<sup>a)</sup> D. Thomas, loc. cit.; Durandus, *Ration.*, lib. 5, cap. 3, n. 3, asserunt id antiquitus servatum fuisse, ut scilicet nocturni ab invicem separarentur. Et pro hoc tantum asserto, non autem pro praesenti videntur a Contin. Tournely citari.

168. — <sup>a)</sup> Vasquez, de Benefic., cap. 4, § 1, art. 3, dub. 6, id asserit dumtaxat de Officii recitatione in choro; negat vero de recitatione privata. — Suarez, lib. 4, cap. 24, n. 10 et 11, asserit quidem id esse peccatum, quod possit etiam ad mortale pertingere, sed negat repetendum esse. Male igitur isti auctores a Croix allegantur.

<sup>b)</sup> Machado, lib. 2, part. 3, tr. 2, document. 3, n. 6, dicit rem adeo esse controver-

Hinc dicunt Tamburinius, Gobat, Stoz, apud Croix<sup>1</sup>, posse eum qui hodie incepit Matutinum, illud completere in crastino sine peccato gravi, etsi differat sine causa.

Cause autem justae interrumpendi Officium sunt (ut dicunt Croix<sup>2</sup>, Anacletus<sup>3</sup>; et Salmant.<sup>4</sup> cum Navarro, Villalobos, etc.) quaelibet utilitas propria vel aliena, quae incommodo differretur. Item, urbanitas aut devotio, ut dicere Missam, exequi mandata superiorum; si excipias confessionem alicujus qui non libenter exspectaret; si velis aliquid agere aut notare, ut tollas distractionem sive sollicitudinem ne obliscaris: modo, ut bene advertit Gobat<sup>5</sup>, hoc non fiat frequenter. — Licite etiam potest intermittere aliqua brevis oratio inter orandum vel affectus; ut dicunt Anacletus ac Gobat, etc., apud Croix.

169. — « V<sup>o</sup>. Ne invertatur ordo Horarum absque justa causa: quod si tamen fiat, erit tantum veniale; quia ordo iste (saltem extra chororum) non est sub praecerto, nisi secundario et tamquam circumstantia minoris momenti. — Quod si autem per inadvertentiam vel ex justa causa mutes, v. gr. ut amico vel aegro qui tecum legere cupit, satisficias, nullum erit peccatum; vel si in choro dicantur posteriores Horae, cum tu necdum dixeris priores; vel si inter orandum advertas te aliquid omisisse, vel priorem Horam nondum dixisse: perges enim et supplebis in fine. Si militer, si causa vel necessitas instet

<sup>1</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 8, num. 11. — <sup>2</sup> Gobat, tr. 5, n. 678, Appendicula. — <sup>3</sup> Stoz, Tribun. Poenit., lib. 1, part. 3, n. 410, i. f. — <sup>4</sup> Lib. 4, n. 1306. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 1307. — <sup>6</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 54. — <sup>7</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 4. — <sup>8</sup> Navar., de Horis canon., cap. 16, n. 67 et seqq. — <sup>9</sup> Villal., part. 1, tr. 24, diff. 11, n. 5. — <sup>10</sup> Anaci. Reiffenst., loc. cit. — <sup>11</sup> Gobat, loc. cit., n. 696. — <sup>12</sup> Croix, loc. cit., n. 1307. — <sup>13</sup> Disp. 1, qu. 3, punct. 4. — <sup>14</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 57. — <sup>15</sup> Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 4, n. 4. — <sup>16</sup> Bonac., disp. 1, qu. 3, punct. 4, n. 3. — <sup>17</sup> Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 108. — <sup>18</sup> Bass., v. Horae canon., III, n. 1. — <sup>19</sup> Stoz, lib. 1, part. 3, n. 411. — <sup>20</sup> Lib. 4, n. 1309. — <sup>21</sup> Palaus, tract. 7, disp. 2, punct. 4, num. 5. — <sup>22</sup> Gobat, tr. 5,

« Horas dicendi, potes dicere Laudes, dilatis lectionibus vel aliquo simili, quod ad manus non est. — Vide Bonacina<sup>5</sup>.

170. — Justae causae igitur invertendi ordinem recitationis probabiliter sunt: 1<sup>o</sup>. Si inviteris ab amico ad recitandum cum ipso; ut Anacletus<sup>6</sup>; ac Suarez<sup>7</sup>, Palaus, Bonacina, Pellizzarius, Bassaeus et Stoz, apud Croix<sup>7</sup>. — 2<sup>o</sup>. Si non habetas prompte breviarium, nec possis commode exspectare<sup>8</sup>; ut Palaus, Gobat et Tamburinius, ibid. <sup>8</sup>. 3<sup>o</sup>. Si sero venias ad chorum, Officio jam incepto; ut Sanchez, Laymann et Gobat, ibid. <sup>9</sup>, ac Anacletus<sup>10</sup>. — Et sic etiam excusat a veniali quaelibet rationabilis causa; ut Concina<sup>11</sup>; Salmant.<sup>12</sup> cum Suarez, Palao, Trullench, Reginaldo, etc.

Et idem dicendum, si in eadem Hora invertatur ordo. Salmant.<sup>13</sup> cum Suarez et Bonacina.

Docet autem communis sententia quod inversio ordinis non est mortale; ut testatur Salmant.<sup>14</sup> et Concina<sup>15</sup>. Ordo enim Officii non cadit sub praecerto. — Dicit vero Concina<sup>16</sup> cum Vasquez, contra Salmant.<sup>17</sup>, non excusari a culpa gravi qui frequenter ordinem inverteret; quia haec frequens inversio videtur gravis inordinatio, juxta dicta n. 161, Qu. 3, v. Quarta. Sed probabilius hoc videtur negandum: cum sit communis sententia, ut asserit ipse Concina, praefatum ordinem non cadere sub praecerto, prout alias cadit recitatio Officii currentis in quolibet die, ut dictum est loco citato.

<sup>Justae cause invertendi ordinem.</sup>

num. 664. — <sup>1</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 8, num. 12. — <sup>2</sup> Apud Croix, loc. cit. — <sup>3</sup> Sanch., Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 18, n. 4. — <sup>4</sup> Laym., lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 7. — <sup>5</sup> Gobat, loc. cit., n. 664. — <sup>6</sup> Ap. Croix, loc. cit. — <sup>7</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 57. — <sup>8</sup> De Horis canon., cap. 9, § 7, n. 5. — <sup>9</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 8. — <sup>10</sup> Suar., tr. 4, lib. 4, cap. 24, n. 3, i. f., et n. 4. — <sup>11</sup> Palaus, loc. cit., n. 4 et 5. — <sup>12</sup> Trull., lib. 1, cap. 7, dub. 19, n. 1. — <sup>13</sup> Regin., lib. 18, n. 166, v. Quarta. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>15</sup> Suar., loc. cit., n. 5. — <sup>16</sup> Bonac., loc. cit., punct. 4, n. 5. — <sup>17</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 8. — <sup>18</sup> De Horis canon., cap. 9, § 7, n. 5. — <sup>19</sup> Loc. cit. — <sup>20</sup> Vasq., de Benefic., cap. 4, § 1, art. 2, dub. 4, n. 66. — <sup>21</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>22</sup> Concina, loc. cit.

Cause interrumpendi.

Ordo Horarum non invertendus.

sam, ut sit communis opinio contra communem; opinionem tamen quae negat esse necessario repetendam Horam ultimo loco exponit.

<sup>c</sup> Gobat, tr. 5, n. 848: « At, inquit, cave assuescas parere ejusmodi importunitis sollicitationibus ».

170. — a) Suarez, lib. 4, cap. 24, n. 4, causam istam innuit, dicens justam esse causam, si id fiat « ad juvandum infirmum vel praelatum ».

b) Gobat et Tamburinius solum requirunt carentiam breviarii; et Palaus addit: « Ma-

171. — Quaeritur vero: an in choro sit gravis obligatio recitandi Officium ordine debito et statis horis?

Affirmant Concina<sup>1</sup>; et Salmant.<sup>2</sup> cum Suarez<sup>3</sup>, Azor<sup>4</sup>, Soto<sup>5</sup>, Palao<sup>6</sup>, Filucci<sup>7</sup>, Villalobos<sup>8</sup>, Reginaldo<sup>9</sup> et Tamburino: modo anticipatio vel postpositio sit notabilis, et desit aliqua legitima causa excusans. Ratio: tum quia canones pluries repetunt Horas recitandas esse statutis horis et temporibus: tum quia talis inversio gravem involvit deformitatem. — Negant vero Cajetanus<sup>10</sup>, Laymann<sup>11</sup>, Sanchez<sup>12</sup>, Bonacina<sup>13</sup>, Gavantus<sup>14</sup>; ac Trullench, Tancredi, Diana, etc., apud Salmant.<sup>15</sup>. Ratio, quia hujusmodi circumstantia temporis vel ordinis non pertinet ab substantiam praeecepti, sed est quaedam caeremonia accidentalis<sup>16</sup>.

Utraque est probabilis. — Sed haec secunda videtur probabilius; eo quod non constat de gravi praeecepto super hac re imposito.

An sit licitum, celebrare Missam ante recitationem Matutini?

Probabilius est esse tantum veniale si fit sine causa. Concina<sup>17</sup>, cum aliis communissime. Vide dicenda de Sacrificio Missae, Lib. VI, n. 347.

172. — « VI<sup>o</sup>. Ut, nisi justa causa excusat, dicantur TEMPORE PRAEFIXO a jure

<sup>1</sup> De Horis can., cap. 5, n. 15 et 16. — <sup>2</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 11. — <sup>3</sup> Ascan. Tambur., de Jure abbatum, tom. 2, disp. 10, qu. 6, n. 4. — <sup>4</sup> V. Horae canonicae, cap. 4. — <sup>5</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 3, n. 6. — <sup>6</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 42, n. 3. — <sup>7</sup> Fil., tract. 23, cap. 8, num. 274. — <sup>8</sup> Bonac., disp. 1, qu. 3, punct. 3, num. 9. — <sup>9</sup> Navar., de Horis canon., cap. 3, n. 42. — <sup>10</sup> Sanch., Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 36, n. 5. — <sup>11</sup> Trull., lib. 1, cap. 7, dub. 19, num. 3. — <sup>12</sup> Tancredi., de Relig., tract. 3, lib. 4, disp. 8, num. 7. — <sup>13</sup> Diana, part. 2,

« vel consuetudine; quae nunc obtinuit ut Matutinum et Laudes, absoluto Completorio in ecclesia, hora circiter quarta, et, secundum Bonacina, etiam tertia di-

cantur. Et hyeme quidem, media hora ante solis occasum dici posse ait Fillucci<sup>18</sup>, ex communi sententia; cum etiam privilegium quibusdam concedatur ut hora ante occasum dicant. Quod tamen non est signum id sine privilegio fieri non posse; quia talia saepe dantur ad tollendos scrupulos et dubia quae sequuntur ex varietate opinionum. — Juxta eamdem sententiam, non peccabit, ait Bonacina, qui Primam, Tertiam, Sextam et Nonam duabus vel tribus horis post ortum solis dicit: tum quia est moderata et consueta postpositio; tum quia tempus a jure praescriptum magnam latitudinem, teste consuetudine, habet.

— Erit tamen veniale Matutinum sine causa ad vesperum differre, vel ante prandium sine causa Vesperas et Completiorum dicere; quia haec est insueta inversio. In Quadragesima autem Vespere legi possunt privatim post prandium, cum rubrica breviarii feria quarta Cinerum non imponat praeceptum. — Navarrus, Sanchez, Trullench<sup>19</sup>.

« Dixi: sine causa; quia si iter aliave causa urgeat, secundum Cajetanum et

<sup>Justa causa</sup>

xime si postea non possit ita commode recitari.

171. — a) Suarez, lib. 4, cap. 15, n. 12, asserit gravem esse obligationem ex genere suo, non tamen gravem censeri mutationem, nisi vel grave scandalum sequatur, vel totum ecclesiasticum Officium ea de causa nimium perturbetur, quod rarissime contingit, pro una vel alia simili negligientia, quae in consuetudinem non abeat. — Et Suarezio consentit Fillucci, tr. 23, cap. 6, n. 217. — Azor, part. 1, lib. 10, cap. 9, qu. 1, asserit tantum canones praecipere, ut Officium statim horis in choro recitetur. — Sotus, de Just., lib. 10, cap. 5, art. 4, concl. 2, sine ulla restrictione affirmit esse mortale. — Palaus, tr. 7, disp. 3, punct. 5, n. 1, notabilem inver-

sionem absque gravi et publica causa mortalem esse asserit. — Villalobos, part. 1, tr. 24, diff. 12, n. 2, mortale esse ait, si ordinarie fiat et notabilis sit mutatio; secus vero, si uno aut duobus diebus fiat. — Reginaldus denique, lib. 18, n. 180, negat satisfacere obligationi Officium publice recitandi, eos qui Horas sic intervertunt; sed n. 179, dixit posse sic fieri justa de causa; majores tamen esse debere causas pro publica quam pro privata Officii recitatione. Non igitur omnino diligenter autores isti a Salmant. adducuntur.

b) Cajetanus, Sanchez et Tancredi excipiunt casum quo ordinarie sic fieret; Laymann vero, Tancredi et Diana excipiunt casum quo scandalum inde proveniret. Quae Salmant. non animadverterunt.

« alios omnes Horae mane dici possunt, usque ad Vespertas inclusive.

« Denique ad vitandum mortale sufficit dici omnes a media nocte usque ad alteram medium noctem; praeterquam quod Matutinum pridie possit anticipari. [Nota hic propos. 35 damnatam ab Alexandro VII, dicentem: *Unico Officio potest quis satisfacere dupli pracepto, pro die presenti et crastino*]. — « Quod si intra dictum tempus quis Horas non dixerit, peccavit quidem, non tamen tenetur postmodum dicere; quia sunt onus affixum diei: etsi supplendo possit secundum quosdam restitutionem subterfugere, eo quod rependat aequale. Mollesius<sup>1</sup>; item Major<sup>a</sup>, Paludanus<sup>a</sup>, Ledesma, etc., apud Henriquez<sup>2</sup>; Bonacina<sup>3</sup>, ubi dicit eam sententiam esse probabilem (citatque pro ea Suarez et Filiiuccium: sed male; quia hi vel loquuntur tantum de primo medio anno, vel spectato solo iure naturae, et secluso jure positivo). Expresse autem eam sequitur Quintanadvenas<sup>4</sup>, vocatque veriorum contraria. Vide etiam Diana<sup>5</sup>. [Sed huic opinioni non acquiesco. Vide dicta Lib. III, n. 667, ubi diximus eum teneri ad restitutionem].

173. — Ut quis licite possit anticipare vel postponere debitum tempus Horarum, sufficit quaevi causa utilis vel honesta,

<sup>1</sup> Sum., part. 1, tr. 5, cap. 5, num. 17. — *Martin. de Ledesma*, 2<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>, qu. 16, art. 6, dub. 3<sup>o</sup>, v. *Ad hoc*. — <sup>2</sup> Lib. 13, cap. 18, n. 2, lit. x. — <sup>3</sup> Disp. 1, qu. 5, punct. 2, num. 5. — <sup>4</sup> Tr. 8, singul. 6, num. 11. — <sup>5</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 24. — <sup>6</sup> De Horis canon., cap. 9, § 8, n. 5. — <sup>7</sup> Tr. 6, dist. 1, num. 72. — <sup>8</sup> Lib. 4, num. 1813. — <sup>9</sup> Lib. 2, cap. 37,

nimirum concio paranda vel audienda, periculum supervenientis occupationis sive laboris, major devotio sive quies, tempus aptius ad studendum, et similes<sup>a</sup>). Ita communiter Pater Concina<sup>6</sup>, Anacletus<sup>7</sup>, Croix<sup>8</sup>, Lessius<sup>9</sup>, qui admittit etiam pro causa justa amicorum interpellationem. — Merito tamen ait Concina<sup>10</sup>, non sufficere ad excusandum solam majorem communitatem, sine alio motivo honesto: contra Pellizzarium<sup>b</sup>, qui pro se citat Sanchez, sed non bene; nam Sanchez<sup>b</sup> id admittit tantum gratia studendi, ut admittunt etiam Salmant.<sup>11</sup>

Tempus Horarum incipit a puncto mediae noctis antecedentis diei, et terminat ad punctum mediae noctis diei sequentis. Concina<sup>12</sup>, Holzmann<sup>13</sup> et alii communiter.

Horae autem parvae licite recitantur a tempore aurorae usque ad meridiem; ut Salmant.<sup>14</sup>, [Contin.] Tournely<sup>15</sup> cum communi. — Nona vero potest dici etiam post meridiem, ut ait Croix<sup>c</sup>; immo juxta alios, etiam Sexta, ut asserit [Contin.] Tournely. — Merito tamen Concina<sup>16</sup>; et Salmant.<sup>17</sup> cum Navarro rejiciunt opinionem Mollesii<sup>d</sup> et aliorum, dicentium posse Horas parvas recitari a Vespere diei antecedentis; hoc enim nullibi est consuetudine receptum. — Vesperae autem dici possunt a meridie usque ad medium no-

n. 79. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>11</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 14. — <sup>12</sup> De Horis canon., cap. 9, § 8, n. 8. — <sup>13</sup> De Praecept. partic., n. 467, v. *Dicitur* 6. — <sup>14</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 14. — <sup>15</sup> De Offic. div., sect. 4, dicend. 8. — <sup>16</sup> Contin. *Tourn.* loc. cit. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 18. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 3, n. 60 et 61.

Quaevis

causa utilis  
vel honesta  
sufficit.

172. — <sup>a</sup> Major, in 4, dist. 12, qu. 6, v. *Sexto capitulo*, hoc innuit dicens ei qui officium omisit, satis esse si poenituerit et aliquam poenitentiam assumpserit. — Paludanus pariter idem innuit; vide notam a ad lib. 3, n. 667.

173. — <sup>a</sup> Anacletus haec dicit pro Horis parvis; ut autem Vesperae possint mane recitari, requirit paulo majorem causam.

<sup>b</sup> Pellizzarius non satis accurate a Concina citatur; haec enim, tr. 5, cap. 8, n. 103, asserit solum de anticipatione Matutini die praecedenti, adducens Sanchez, qui revera in *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 37, n. 2, non reprobavit opinionem, quae docet solam communitatem satis esse ad hanc Matutini anticipationem. Locus vero quem S. Alphonsus ex

Sanchez afferit, scil. dub. 36, n. 3, tractat de Horarum recitatione tempore non debito.

<sup>c</sup> Croix, lib. 4, n. 1312, ait: « Pro Sexta et Nona etiam fere usque ad meridiem, quamvis pro Nona olim fuerit tempus circa prandium aut etiam post illud ».

<sup>d</sup> Salmant male interpretantur mentem Mollesii, qui revera non dissentit in hoc a S. Alphonso neque a Salmant. « Notum est, inquit, Sum., part. 1, tr. 5, cap. 2, n. 59, praecepsit recitandi Officium divinum incipere a Vesperis hujus diei usque ad medium noctem diei crastinae; ita ut hodie, post horam vigesimam, possum recitare nocturnum una cum Laudibus Officii diei crastinae; et crastina die [nota] usque ad medium noctem inclusive, possum Primam et alias Horas recitare ».

ctem. Holzmann<sup>e</sup>, [Contin.] Tournely<sup>e</sup> et Croix<sup>e</sup>.

174. — Matutinum hodie ex consuetudine jam praescripta bene potest recitari hora Vesperarum diei antecedentis. Ita communiter Salmant.<sup>f</sup>, Croix<sup>a</sup> cum D. Thoma<sup>g</sup>, ubi ait: *Quantum ad ecclesiasticum Officium et solemnitatem celebritates, incipit dies a Vespere: unde, si aliquis post dictas Vesperas et Completorium dicat Matutinas, jam hoc pertinet ad diem sequentem*. Juxta enim ritum veteris legis, ad novam translatum, dies ecclesiasticus et omnia festa a Vesperis incipiebant, ut patet ex Lev. xxiii, 32, ubi: *A vespera usque ad vespere celebrabit sabbata vestra*.

Hic quaeritur 1<sup>o</sup>. *An possint recitari Matutinum et Laudes hora secunda post meridiem?*

<sup>e</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 13. — <sup>f</sup> Quodlib. 5, art. 28, ad 1. — <sup>g</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 37, n. 4. — <sup>h</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 9. — <sup>i</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 5, n. 8. — <sup>j</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>k</sup> Trull., lib. 1, cap. 7, dub. 18, n. 8. — <sup>l</sup> Quintanadven., tr. 8, singul. 2, n. 1. — <sup>m</sup> Martin. de Ledesma, 2<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>, qu. 16, art. 5, dub. 1. — <sup>n</sup> Leand. a SS. Sacram., de Sacram., tr. 6, disp. 13, qu. 23 et 24; Decal., tr. 8, disp. 4, qu. 99. — <sup>o</sup> An-

ton. a Spir. S., Director. regular., tr. 3, disp. 6, n. 1641. — <sup>p</sup> De Horis canon., cap. 9, § 8, n. 6. — <sup>q</sup> De Praecept. partic., n. 467, v. *Dicitur*: nisi. — <sup>r</sup> De Offic. div., sect. 4, dic. 3. — <sup>s</sup> Lib. 4, num. 1814. — <sup>t</sup> Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 4, n. 8. — <sup>u</sup> Filliuccio, Comitolo et Pellizzario; qui dicunt non posse recitari Matutinum, nisi cum sol propior sit ad occasum quam ad meridiem<sup>c</sup>. — <sup>v</sup> Ratio, quia Matutinum, adhuc juxta hodiernam consuetudinem, non potest recitari nisi hora Vesperarum.

Juxta a-  
lios hora se-  
cunda post  
meridiem.

S. Doctor  
id negat ut  
verius.

<sup>e</sup>) Verbo *Vesperae* intelligentum est etiam Completorium; scribit enim Holzmann *loc. cit.*: « *Vesperae vero regulariter loquendo cum Completorio [sibi vindicant] tempus pomeridianum* ». — Et Contin. Tournely, *loc. cit.*: « *Vesperae a meridie ad solis occasum... Completorium ad finem diei* ». — Croix, lib. 4, n. 1312: « *Vesperae.... a meridie usque ad occasum solis. Pro Completorio, tempus est a tercia post meridiem usque ad medium noctis* ».

174. — <sup>a</sup> Croix, *loc. cit.*, n. 1314, dicit: « *Vespere antecedente* ».

<sup>b</sup> Scilicet: ipsi Salmant. eam sententiam vocant probabilissimam; citant vero autores ut qui eam simpliciter teneant, et ita revera est de Trullench, Quintanadvenas et Ledesma. Leander autem, *loc. cit.*, de *Sacram.*, eam habet ut probabilem; et in *Decal.*, ut probabiliterem. — Denique Antonius de Spiritu Sancto afferit hanc sententiam, neque eam reprobavit.

<sup>c</sup> Ex auctoribus citatis, Palaus dicit posse incipi Matutinum « hora quarta pomeridiana, immo tercia cum dimidia ». — Filliuccius pariter (non bene citatus a Croix) dicit posse recitari « ab hora quarta post meridiem ». — Ceteri autem autores pro hac secunda sententia allegati, non dicunt non posse Matutinum anticipari nisi cum sol propior sit ad occasum quam ad meridiem, sed simpliciter posse recitari quando sol propior est ad occasum. — Et ipsa S. R. C. die 16 Mart. 1876, ad

quaesitum episcopi de Zacatecas, rescripsit: « *Privatam recitationem Matutini cum Laudibus diei subsequentis, incipi posse quando sol medium cursum tenet inter meridiem et occasum* ». Cfr. Collect. authent. Decretor. S. R. C., n. 3391. Ad quaesitum vero: « *An praedicta responsio ita intelligenda sit, ut ille non satisfaceret obligationi sua, qui Matutinum cum Laudibus vespere diei praecedentis recitasset, priusquam sol medium cursum teneret inter meridiem et occasum* », S. R. C. respondit die 13 Julii 1883: « *Consultant probati autores* ». At sane responsum istud, quod in Gardelliana Collect. n. 5883, ad 3, habebatur, ex Collect. authent. decreto. S. C. expunctum est. Sed iterum de eadem re interrogata S. C.: « *Utrum in privata recitatione, Matutinum pro insequenti die incipi possit hora secunda pomeridiana, aut stundum sit tabellae directorii dioecesani omni tempore* »; iterum respondit die 12 Maii 1905: « *Consultant probati autores* ». Sacra igitur Congregatio quaestione direcete dirimere noluit, relinquens cuique opinioni suam auctoritatem et probabilitatem. — Clerici vero in Officio divino recitando possunt sequi tempus medium, sed non tenentur, ut declaravit S. Poenit. die 29 Novembr. 1882. Quin etiam possunt « sequi tempus legale, tam anticipantes privatim Matutinum, quam recitantes Vespertas» ex declaratione S. C. C. de die 22 Julii 1893.

Hora autem Vesperarum, ut communiter traditur, est illa quae subsequitur horam nonam, quae est media intra meridiem et occasum, estque diversa pro diversis temporibus: in aestate enim est hora quarta post meridiem; et in hieme non advenit nisi ad minus post duas horas cum quadrante a meridie. Ergo, nisi terminata sit hora nona et incepta hora Vesperarum, non potest dici Matutinum. — Nec valet dicere quod Vespere recitari soleant duabus horis post meridiem, ex quo fiat ut jam inceptus sit posterus dies ecclesiasticus. Nam etiam posito quod Vespere tali hora soleant communiter dici (de quo adhuc dubito, et Concinna penitus negat), non recte necessario infertur quod sit incepit sequens dies ecclesiasticus. Consuetudo enim potuit quidem introducere ut in illa hora sine culpa dicerentur Vespere (sicut licite recitantur in quadagesima ante meridiem); sed non potuit introducere ut hora nona sit vespertina.